
CAMUGNANO
CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
LIZZANO IN BELVEDERE
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

AREA TECNICA - GESTIONE IDROGEOLOGICA, SISMICA, DIFESA DEL 
SUOLO E FORESTAZIONE

PROG 1006 FINANZIATO CON RISORSE A VALERE SUL PNRR - 
PROGETTO CLOSER M2C1 – INVESTIMENTO 3.2 GREEN 
COMMUNITIES. DETERMINAZIONE MOTIVATA DI 
CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
DECISORIA AI SENSI DELL'ART. 14-QUATER DELLA L. 
241/1990. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA "CICLOVIA TRATTO 
MARANO-SILLA" DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITAÀ  
DELL'OPERA E APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO NEL COMUNE DI GAGGIO MONTANO  - CUP 
H61B22001380006.

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   417 del 24/07/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
PEDONE EMILIO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



1 

 

                                     

 

AREA TECNICA 

GESTIONE IDROGEOLOGICA, SISMICA,  DIFESA DEL SUOLO E FORESTAZIONE 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

 

Richiamati: 

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione consolidata (GU 

2016/C202/1 del 7.6.2016); 

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione Europea per la 

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 

sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 

cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni 

del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l'ambito di applicazione 

individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, 

sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale 

e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

- la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare le 

disposizioni concernenti l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse finanziarie per 

l’attuazione del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza – PNRR; 



2 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito nella legge 1º luglio 2021, n. 101 recante: 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108 

recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio dell'Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 17 del 

04.08.2022 è stata costituita la Green Community dell'Appennino Bolognese; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione dell’Appennino bolognese n. 36 del 11.08.2022 è 

stato approvato il progetto per la realizzazione di una strategia di sviluppo della green 

community dell’Appennino Bolognese denominato CLOSER – Comunità Locale 

Sostenibile Ecologica e Rurale; 

- con Determinazione del Direttore del Nucleo PNRR Stato-Regioni DAR-0015691-P-

28/09/2022, il predetto progetto è stato ammesso a finanziamento a valere sulle risorse 

PNRR Missione 2 – rivoluzione verde e transizione ecologica, componente 1 – economia 

circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 green communities, finanziato 

dall'Unione Europea – next generation EU per un importo complessivo di €. 4.292.882,00;  

- in data 22.12.2022 è stata sottoscritta la Convenzione con il Dipartimento per gli Affari 

Regionali e le Autonomie – Nucleo Pnrr Stato - Regioni (DARA – Nucleo PNRR Stato - 

Regioni) per la disciplina dei rapporti per la realizzazione della Green Community risultata 

vincitrice, nell’ambito del perseguimento degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2 – 

Componente 1 – Investimento 3.2.; 

- l’intervento denominato ““Ciclovia Tratto Marano-Silla” per un valore complessivo di €. 

1.100.000,00 CUP H61B22001380006, si inserisce nell’ambito del Progetto CLoSER della 

Green Communities dell’Appennino Bolognese, con risorse a valere sul PNRR; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 62 del 12/12/2022, resa immediatamente 

eseguibile, veniva approvato il Piano Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2023-

2024-2025 ed elenco annuale 2023 ai sensi art. 3 e segg. del dm 16 gennaio 2018, n. 214; 



3 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 03/04/2023 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica (P.F.T.E.) del Prog 1006 "CICLOVIA TRATTO     

MARANO-SILLA" NEL COMUNE GAGGIO MONTANO - CUP: H61B22001380006, 

finanziato con risorse a valere sul PNRR - PROGETTO CLOSER M2C1 – 

INVESTIMENTO 3.2 GREEN COMMUNITIES; 

 

RILEVATO CHE 

- con atto prot. nr. 12555 del 5/12/2023 è stata indetta la Conferenza di Servizi del 

Procedimento Unico – art. 53 co. 1 lett. a) Legge regionale 24/2017 per l'approvazione del 

Progetto Definitivo per la realizzazione della Ciclovia tratto Marano-Silla nel Comune di 

Gaggio Montano collegamento dell'alta valle del Reno alla Ciclovia Eurovelo 7 

Finanziamento € 1.100.000,00 (PNRR Misura M2C1-3.2 Green Community Appennino 

Bolognese) in variante di pianificazione territoriale - Progetto.1006 - CUP 

H61B22001380006. 

- ai sensi del comma 6 del richiamato art. 53, entro la data di convocazione della Conferenza 

si è proceduto: al deposito del progetto presso l'Unione dei Comuni dell'Appennino 

Bolognese e presso la sede del Comune titolare del Piano da variare; alla pubblicazione nel 

sito istituzionale dell'Unione e dei Comuni dell'avviso di avvenuto deposito; alla contestuale 

pubblicazione sul BURERT in data 06/12/2023 e su due quotidiani a diffusione nazionale e 

locale del medesimo avviso; 

- alla Conferenza sono stati invitati a partecipare i seguenti Enti: 

1. Città Metropolitana di Bologna Area Pianificazione territoriale 

2. Comune di Gaggio Montano 

3. Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po 

4. Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di 

Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara 

5. ANAS 

6. ARPAE Distretto di montagna; 

7. A.U.S.L. Dipartimento di Igiene Sanità Pubblica 

8. HERA Bologna 

9. ENEL Distribuzione 

10. Telecom Italia 

 



4 

- con atto prot. nr. 951 del 29/01/2024 si è provveduto a sospendere il procedimento al fine di 

predisporre documentazione tecnica ed amministrativa integrativa, in quanto nel corso della 

predetta Conferenza avviata in data 05/12/2023 è emerso che : 

1. in seguito al parere del Comune di Gaggio Montano era necessario modificare la 

soluzione progettuale nella zona di immissione della ciclabile nella ex SS 64 Porrettana 

in località Marano, da cui deriva l'integrazione del Piano particellare di esproprio; 

2. era necessario invitare alcuni enti erroneamente esclusi nella prima convocazione 

della Conferenza dei Servizi: Soprintendenza Speciale - PNRR, SRM, Società Reti e 

Mobilità S.r.l. l’Agenzia per la mobilità ed il trasporto pubblico locale del Comune di 

Bologna e della Città metropolitana di Bologna , TPER Trasporto Passeggeri Emilia-

Romagna, HERAmbiente. 

 

- in data 27/03/2024 si è provveduto a pubblicare sul BURERT il comunicato di 

“Procedimento Unico – art. 53 co. 1 lett. a) Legge regionale 24/2017 - per l'approvazione 

del Progetto Definitivo per la Realizzazione della Ciclovia tratto Marano-Silla nel Comune 

di Gaggio Montano collegamento dell'alta valle del Reno alla Ciclovia Eurovelo 7 

Finanziamento € 1.100.000,00 (PNRR Misura M2C1-3.2 Green Community Appennino 

Bolognese) in variante di pianificazione territoriale - Progetto.1006 – CUP 

H61B22001380006. AVVISO DI DEPOSITO VARIANTE PROGETTUALE 

- con atto prot. nr. 3285 del 25/03/2024 si è provveduto a riprendere l’esame congiunto del 

progetto convocando la seconda seduta della Conferenza dei Servizi, alla quale sono stati 

invitati a partecipare i seguenti Enti: 

1. Città Metropolitana di Bologna Area Pianificazione territoriale 

2. Comune di Gaggio Montano 

3. Autorità di bacino distrettuale del Fiume Po 

4. Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di 

Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara 

5. Soprintendenza Speciale - PNRR 

6. ANAS 

7. ARPAE Distretto di montagna; 

8. A.U.S.L. Dipartimento di Igiene Sanità Pubblica 

9. HERA Bologna 

10. ENEL Distribuzione 

11. Telecom Italia 

12. SRM – Società Reti e Mobilità S.r.l. 



5 

13. TPER 

14. HERAMBIENTE S.p.A. 

- con atto prot. nr. 6157 del 04/06/2024 è stata convocata la seduta conclusiva della 

Conferenza dei Servizi; 

- nel corso dei termini di pubblicazione del procedimento sul BURERT non sono state 

presentate osservazioni; 

DATO ATTO CHE 

- sono stati acquisiti i seguenti pareri/autorizzazioni che si allegano alla presente: 

1. da AUSL BO con prot. 12678/2023, Parere favorevole con prescrizioni. 

2. dal Comune di Gaggio Montano con prot. 869/2024, Parere tecnico. 

3. da Arpae con prot. 2222/2024, Parere favorevole con prescrizioni. 

4. da TIM con prot. 3660/2024, Parere favorevole con prescrizioni. 

5. da ANAS con prot. 4977/2024, Parere favorevole con prescrizioni. 

6. dalla SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA con prot. 5327/2024, Parere favorevole con prescrizioni; 

7. dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Bologna e le Province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, Parere favorevole con 

prescrizioni prot. 35187/2023 e 2013/2024, acquisti al prot dell’Unione al numero 

5327/2024; 

8. da SRM – Società Reti e Mobilità S.r.l. e TPER con prot. 5515/2024, Parere 

favorevole con indicazioni per superare i maggiori oneri di servizio 

9. da Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po con prot. 6329/2024 Parere 

favorevole con prescrizioni. 

10. da Comune di Gaggio Montano con prot. 5967/2024 l’Autorizzazione Paesaggistica 

ai sensi dell’art. 146 del Dlgs 42/2004 con prescrizioni. 

- che tali pareri in data 27/06/2024 con prot. 7235/2024 sono stati inviati tramite PEC alla 

Città Metropolitana di Bologna Area Pianificazione Territoriale ai fini delle valutazioni di 

competenza di sostenibilità ambientale e territoriale. 

 Nell’ambito del procedimento amministrativo richiamato in oggetto, la Città Metropolitana 

di Bologna si è espressa con Atto del Sindaco metropolitano n. 164 del 23/07/2024, 

completo degli allegati costitutivi e il Parere in materia di vincolo sismico e verifica di 

compatibilità delle previsioni con le condizioni di pericolosità locale in riferimento agli 

aspetti geologici, sismici ed idrogeologici del territorio, acquisito al protocollo dell’Ente con 

n. 0008568 del 24/07/2024. 

VISTO 



6 

- il Progetto Definitivo per la realizzazione della Ciclovia tratto Marano-Silla nel Comune di 

Gaggio Montano collegamento dell'alta valle del Reno alla Ciclovia Eurovelo 7 

Finanziamento € 1.100.000,00 (finanziamento a valere sulle risorse PNRR Missione 2 – 

rivoluzione verde e transizione ecologica, componente 1 – economia circolare e agricoltura 

sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 green communities, finanziato dall'Unione Europea – 

next generation EU) in variante di pianificazione territoriale - Progetto 1006 - CUP 

H61B22001380006, così redatto sulla base delle considerazioni e delle posizioni prevalenti 

espresse in questa sede, come sopra rappresentate, per un importo complessivo di € 

1.100.000,00 così sintetizzato nel quadro economico che segue:  

 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 14-ter, comma 6 della l. 241/1990 e s.m.i., i rappresentanti delle   

amministrazione invitate a partecipare alla Conferenza convocata sono legittimati ad 

esprimere in modo vincolante la volontà dell’amministrazione su tutte le decisioni di 

competenza della stessa; 



7 

- il progetto prevede la realizzazione della Ciclovia tratto Marano-Silla nel Comune di Gaggio 

Montano quale collegamento dell'alta valle del Reno alla Ciclovia Eurovelo 7; 

- il tracciato della pista si sviluppa complessivamente per circa 6,5 km interamente nel 

Comune di Gaggio Montano; 

- le opere previste comportano variante cartografica agli strumenti urbanistici vigenti; 

- l'approvazione del progetto definitivo comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera 

e l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; 

 

RICHIAMATO l'art. 53 della L.R. 24/2017 "Disciplina regionale sulla tutela e l'uso del territorio"; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto del verbale della conferenza di servizi, per l'approvazione del progetto di cui 

trattasi, acquisito agli atti dello scrivente Servizio; 

- di approvare il Progetto Definitivo per la Realizzazione della Ciclovia tratto Marano-Silla 

nel Comune di Gaggio Montano collegamento dell'alta valle del Reno alla Ciclovia 

Eurovelo 7 (PNRR Misura M2C1- 3.2 Green Community Appennino Bolognese) in variante 

di pianificazione territoriale - Progetto 1006 - CUP H61B22001380006 per un importo 

complessivo di € 1.100.000,00 (IVA e spese tecniche comprese) con le prescrizioni 

specificate negli atti di assenso, variamente denominati, in premessa richiamati ed allegati al 

presente provvedimento; 

- di dare atto che con il presente provvedimento l'opera di cui trattasi è dichiarata di pubblica 

utilità ed è apposto il vincolo preordinato all'esproprio sulle aree individuate nel piano 

particellare allegato alla documentazione progettuale; 

- di dare atto che il piano particellare di esproprio identifica l'elenco dei beni da espropriare, 

con una descrizione sommaria, e dei relativi proprietari ed indica le somme offerte per le 

espropriazioni; 

-  di dare atto che la presente determinazione conclusiva favorevole della conferenza di 

servizi ex art. 14-quater della L. n. 241/1990 sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 

assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni interessate ed è 

immediatamente efficace; 

-  di dare atto che la presente determinazione conclusiva favorevole della conferenza di 

servizi, ai sensi dell'art. 53 comma 5 è soggetta, pena decadenza, alla ratifica da parte del 

Consiglio Comunale del Comune di Gaggio Montano entro trenta giorni; 



8 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 53 comma 10 della L.R. 24/2017 gli effetti di cui al comma 

2 del predetto articolo decorrono dalla data di pubblicazione sul BURERT dell'avviso 

dell'avvenuta conclusione della conferenza; 

 

DI DISPORRE: 

 

- che copia della presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente per 

la libera consultazione al pubblico; 

- che copia della presente determinazione venga trasmessa telematicamente, unitamente a 

copia del verbale e relativi allegati, a tutte le Amministrazioni coinvolte ed alla Città 

Metropolitana di Bologna per la pubblicazione sul sito istituzionale di quest'ultima, ai sensi 

dell'art. 53 comma 9 L.R. 24/2017; 

- la pubblicazione sul BURERT dell'avviso di avvenuta conclusione della conferenza dei 

servizi; 

- che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online 

dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

 

    Il Responsabile Unico del Progetto 

Coordinatore Area Tecnica 

    Ing Emilio Pedone 

 


		2024-07-24T16:06:40+0000
	Emilio Pedone




